第 ６ 回 定 期 研 究 会

平成 28 年度 SGST 第 6 回定期研究会 議事録

日 時：平成 29 年 2 月 24 日 16:00～17:30

場 所：名城大学 天白校舎 研究実験棟Ⅱ 多目的室

出席者：青嶌【フジヤマ】，伊藤(義)【岐阜高専】，入山【中日本Ｃ】，内山，藤井【パルス

テック】，大岩【東京鐵骨】，岡本(利)【橋梁調査会】，小畑【名工大】，加藤(正)，

山田【中日本Ｈ】，加藤(正)，木原，高地，菱川，松村【瀧上工業】，川西【豊田

高専】，舘石，北根，清水(優)，判治【名古屋大】，小枝，萬谷【川田工業】，嶋口，

宗本【愛工大】，清水(隆)【建設技術研究所】，園部【ＪＩＰ】，竹内【福美建設】，

竹之内，中村(保)【住友理工】，塚本【日之出水道】，長瀬，中村(信)，平野，村

瀬【日本車輌】，中原【日本橋梁】，西嶋【宇野重工】，花輪【日本鉄塔】，原田【復

建エンジ】，水谷【ＪＦＥエンジ】，水野【サンワ構造】，宮崎【デーロスＪ】，村

井【共和電業】

以上 43 名(敬称略)

１．定期研究会

講演①（16：00～17：30）

講 演 者：宇都宮大学 地域デザイン科学部 社会基盤デザイン学科 教授 中島 章典氏

講演項目：【鋼コンクリート複合構造のずれ止め】

講演内容

講演【鋼コンクリート複合構造のずれ止め】

鋼コンクリート複合構造において、鋼部分とコンクリート部分を一体化するために配置

されるずれ止めは、複合構造を成立されるために非常に重要な役割をする要素である。ず

れ止めは、一般に少数のずれ止めを配置した押抜き試験という要素試験の結果に基づき、

設計強度式等が策定され基準書などに提案されている。しかし、これら設計強度式は必ず

しも実際の構造物内のずれ止めの挙動を適切に反映していないとの指摘もある。

長年にわたって、鋼コンクリート複合構造に関する種々の実験研究を実施されており、

特に、ずれ止めとして用いられる頭付きスタッドおよび孔あき鋼板ジベルの実験研究を続

けてられてきたずれ止めに着目した実験研究の内容を紹介された。

また、要素試験体内におけるずれ止めの挙動と実構造物内のずれ止めの挙動の対応関係

を明らかにすることは重要であり、その端緒の１つとなる研究として、頭付きスタッドを

有する合成はり試験体と要素試験としての押抜き試験体内におけるスタッドの挙動の対応

関係を詳細に調べた実験結果を紹介された。

本講演では、非常に活発な質疑応答が行われた。

以上

2

(Steel concrete hybrid structures)
•

•

3

• Shear connector

4

5 6

2 86.5m

7

•

8

• (Headed stud shear connector)

9

• L
T

10

11 12

13

Dial Gage Dial Gage

Dial Gage

Stud

Load Cell
Concrete Slab

Steel Girder
Clip-Type Gage

300

125

3000200

(Dimensions in mm)

55

D10

1995
Composite girder test

Steel Girder

14

13mm

15 16

(Dimensions in mm)
90 250 90

125

300

55

Clip-Type Gage

125

55

0 20 40
0

20

40

 (mm)

B–10
B–20
B–30

17

(B–10)

–2000 0 2000
(10tf)

18

–2000 0 2000
(10 tf)

RC

I

B-30

B-10

19

0 2 4
0

20

40

 (mm)

 (B–10)

20cm
40cm
60cm

75cm

20

0 2 4
0

20

40

 (mm)

 (B–30)

30cm
60cm
90cm

21

0 20 40 60 80
0

0.5

1

10tf

20tf

30tf

 (cm)

 (B–20)
22

8 1996

23

•

•

• 1

•

24

H

H

25 26

27 28

29

(mm)

Qmax

Qy

0 1 2 3

Kst

(Qmax/3)
0.2mm

(mm)

(mm)

(m
m

)

30

102 104 10610

100

00

99

S-N

•
•
•
•
•
•
•

31 32

33

Concrete
pier

Slab

Steel girder
Stud

34

10
0m

m

35

Photo1 Photo2
36

3

Loading stepM
ag

ni
tu

de
 o

f l
oa

d
Loading step

M
ag

ni
tu

de
 o

f l
oa

d

37

0 5 10
0

20

40

60

Relative slip (mm)
–8 –4 0 4 8

–50

0

50

Relative slip (mm)

Sh
ea

r f
or

ce
 (k

N
)

38

30%

0

50

100

Pulsating
Alternating
Conventional

Maximum      Yield             Shear
strength          strength         stiffness

39

• 3
• 15 60kN 0.1, 3Hz.
•

• 2.5kN

•
•

40

R/Qu

Qu :
R :

102 104 10610

100

Alternating

Pulsating
Alternating

Number of cycles

Pulsating

CBA

JSCE guideline

41

•

•

•

42

-

Vol.67,No.2,2011

43 44

45 46mm

47

(m m )
N R M I- T 1 8
N R I- T 1 8
N R I- T 2 7
N R I- T 3 6
R M I- T 1 8
R I- T 1 8

R C - T 1 8
R O - T 1 8

48
19m m

49

0 10
0

50

100

150

 (mm)

NRI–T18

RC–T18
RI–T18

RO–T18

NRMI–T18

RMI–T18

Stud failure

NRI–T27
NRI–T36

–500 0

100

200

300

 (×10–6)

RI–T18
RMI–T18

RC–T18
RO–T18
NRMI–T18
NRI–T18
NRI–T27
NRI–T36

50

51

kN kN kN
N R M I- T 1 8 9 5 0 .7 0

N R I- T 1 8 9 3 0 .6 8
R M I- 1 8 1 3 0 0 .9 5
R I- T 1 8 1 4 1 1 .0 3
R C - T 1 8 1 3 5 0 .9 9
R O - T 1 8 1 2 4 0 .9 1
N R I- T 2 7 1 0 7 0 .7 8
N R I- T 3 6 1 0 4 0 .7 6

3 5 .9 1 4 2
1 3 6

3 8 .9 1 4 8

52

)1()(1000031 Nf
d
hAV c

ss

ss
sssu

)2()(NfAV susssu

(1) (2) 2N/mm480suf

53

18

54

36

P restressing
bars

55A1 Vol.70 No.5 2014.

N o. C  (kN /
) a (m m ) z (m m )

1 -V 90 90
2 -180 40 0
3 -0.5 V 40 80

0

50

100

150

200

0 5 10

Vs
s

(k
N

)

(mm)

N o .1
N o .2
N o .3

2014
56

•

57

• Leonhardt

•

•

•

cu fdV '70.1 2

58

2009

f’cd

fud
t
b

33

222

3

103.383101.40
4

'
4

)(

/)101.2685.1(

A

ffdA

AV

udcd

bu

33

2/12

3

104.152103.17

'
4

/)100.3931.4(

A

f
d
tdA

AV

cd

bu

59

•
• 2
•

60

61

B H

B(mm) H(mm)
B4H4 400 400
B4H3 400 300
B4H5 400 500
B3H4 300 400
B5H4 500 400
B4H4NB 400 400
B4H4NP 400 400

62

100

200

cd

psud

f
t
d
V

'

cd

bpsud

f
d
tdA

AV

')(
4

/)100.3931.4(

2
12

3

63

D(mm) f’cd(N/mm2) t(mm)
D5C3T12 50 30 12
D6C3T12 60 30 12
D7C3T12 70 30 12
D5C4T12 50 40 12
D5C5T12 50 50 12
D5C3T19 50 30 19
D5MT12 50 - 12

64

50mm
29N/mm2

60mm
29N/mm2

70mm
29N/mm2

0 10 20
0

100

200

Relative slip (mm)

:D5C3T12–1
:D5C3T12–2
:D5C3T12–3

0 10 20
0

100

200

Relative slip (mm)

:D6C3T12–1
:D6C3T12–2
:D6C3T12–3

0 10 20
0

100

200

Relative slip (mm)

:D7C3T12–1
:D7C3T12–2
:D7C3T12–3

65

50mm
30N/mm2

50mm
48.6N/mm2

50mm
53.8N/mm2

0 10 20
0

100

200

Relative slip (mm)

:D5C3T12–1
:D5C3T12–2
:D5C3T12–3

0 10 20

100

200

Relative slip (mm)

:D5C4T12–1
:D5C4T12–2
:D5C4T12–3

0 10 20
0

100

200

Relative slip (mm)

:D5C5T12–1
:D5C5T12–2
:D5C5T12–3

66

50mm
12mm

29N/mm2

50mm
19mm

29N/mm2

0 10 20
0

100

200

Relative slip (mm)

:D5C3T12–1
:D5C3T12–2
:D5C3T12–3

0 10 20

100

200

Relative slip (mm)

:D5C3T19–1
:D5C3T19–2
:D5C3T19–3

67

50mm
12mm

29N/mm2

50mm
12mm

54N/mm2

0 10 20
0

100

200

Relative slip (mm)

:D5C3T12–1
:D5C3T12–2
:D5C3T12–3

0 10 20
0

100

200

Relative slip (mm)

:D5MT12–1
:D5MT12–2
:D5MT12–3

68

0 10 20
0

100

200

300

Relative slip (mm)

D6T12
D6T19
D6T25

0 10 20
0

100

200

300

Relative slip (mm)

D4T12
D4T19
D4T25

60mm
12 19 25mm

40mm
12 19 25mm

69

0.2 0.4 0.6

1

2

Thickness / Diameter

D6T25
D4T12

D6T19
D6T12

D5C3T12
D5C3T19

D4T25
D4T19

33

2/12

3

104.152103.17

'
4

/)100.3931.4(

A

f
d
tdA

AV

cd

bu

2009

70

0 10 20
0

50

100

150

Relative slip (mm)

MD5T12
MD5T19
MD5T25

50mm
12 19 25mm

71 72

5kN
25kN
50kN

73

0 10 20
0

50

100

150

0 1 2
0

50

100

Relative slip (mm)

0 10 20
0

50

100

Relative slip (mm)

HL50
HL25
HL5

HL5 2mm
HL25 1mm
HL50 0.5mm

2mm

•

•

74

HL5 2mm

HL5 10mm

75

HL25 1mm HL25 21mm

76

•
•

• 77

(mm) (mm)
D30T12R10 30 10 5
D60T12R10 60 10 5
D90T12R10 90 10 5

(mm) (mm)
D60T12R10 60 10 2
D60T12R13 60 13 2
D60T12R16 60 16 2

78

79

30mm
10mm

60mm
10mm

90mm
10mm

0 10 20
0

200

400

Relative slip (mm)

D30T12NR–1,2,3
D30T12NR–4
D30T12R10–1,2
D30T12R10–4,5

0 10 20
0

200

400

Relative slip (mm)

D60T12NR–1,2,3
D60T12NR–4
D60T12R10–1,2,3
D60T12R10–4,5

0 10 20
0

200

400

Relative slip (mm)

D90T12NR–1,2,3
D90T12NR–4
D90T12R10–1,2,3
D90T12R10–4,5

80

0 10 20
0

200

400

Relative slip (mm)

D60T12NR–5,6
D60T12R10–6,7
D60T12R13–1,2
D60T12R16–1,2

81

0 5
–3000

0

3000
D60R16T12
D60R16T19
D60R16T25

Relative slip (mm)
0 2 4

–3000

0

3000

Relative slip (mm)

D60R16T12
D60R16T19
D60R16T25

1 3 5

0 50 100
–500

0

500

D60R16T12
D60R16T19
D60R16T25

Shear force (kN)
0 50 100

–500

0

500

Shear force (kN)

D60R16T12
D60R16T19
D60R16T25

82

± 20mm

1mm

–80 –40 0 40 80

1600

800

0

Distance from center (mm)

D30T12R10
D60T12R10
D90T12R10

–80 –40 0 40 80

1000

0

Distance from center (mm)

D30T12R10
D60T12R10
D90T12R10

83

1mm

–80 –40 0 40 80
800

400

0

D60T12R10

Distance from center (mm)

D60T12R13
D60T12R16

D60T12R10–6

D60T12R10–7

–80 –40 0 40 80

400

0

D60T12R10

Distance from center (mm)

D60T12R13
D60T12R16

D60T12R10–6

D60T12R10–7

84

1mm

–160 –80 0 80 160

600

0

D60T12R16

Distance from center (mm)

D60T19R16
D60T25R16

–160 –80 0 80 160

1000

0

D60T12R16

Distance from center (mm)

D60T19R16
D60T25R16

85

D30T12R10

D60T12R10

86

30 60 90
0

200

400

Perforation diameter(mm)

Without penetrating rebar
With penetrating rebar

8 12 16 20
0

200

400

Reinforcing bar diameter(mm)

D60T12R10–1,2,3
D60T12R10–4,5

D60T12NR(average)
D60T12 (R10–6,7; R13; R16)

12 18 24 30
0

200

400

Plate thickness(mm)

Without penetrating rebar
With penetrating rebar

87

(N)

(mm2)

(N/mm2)

uQ
A

'cf

sA

43.065.0'044.0 scu AAfQ bpsud AV /)100.3931.4( 3

cdf
d
tdA

212

4

f’cd

t
b

88

0 200 400
0

200

400

Qspec (kN)

Ref.5)
Ref.7)
Ref.10,12)
Ref.1,13–16)
Ref.11,17)
Ref.18)
Ref.3)
Ref.4)

R=0.68

0 200 400
0

200

400

Qu (kN)

Ref.5)
Ref.7)
Ref.10,12)
Ref.1,13–16)
Ref.11,17)
Ref.18)
Ref.3)
Ref.4)

R=0.87

Ref.5) Ref.7) Ref.10),12) Ref.13)-16)
Ref.11,17) Ref.18) Ref.3) Ref.4)

89

5.0
65.0'

T
A

bfQ cu

43.015.0 bAb

90

•

•

0 200 400
0

200

400

Qu est (kN)

This study's y=1.0214x
R=0.900

SE=35.11

Furuuchi's
Norimatsu's
Yamada's
Taira's
Fukada's

Naito's
Himukai's
Yamaguchi's
Mori's
Hosaka's
Ajioka's

0 200 400
0

200

400

Qu est (kN)

This study's

y=1.1179x
R=0.658

SE=56.96

Furuuchi's
Norimatsu's
Yamada's
Taira's
Fukada's

Naito's
Himukai's
Yamaguchi's
Mori's
Hosaka's
Ajioka's

91 92

12m m

0 80 160 240
1000

0

–1000

Position of node (mm)

Analysis
D30T12B5H4R10–G5

0 80 160 240
2000

0

–2000

Position of node (mm)

Analysis
D30T12B5H4R10–G5

2

93

0 80 160 240
10000

0

–10000

Position of node (mm)

Analysis
D30T12B5H4R10–G5

0 80 160 240
5000

0

–5000

Position of node (mm)

Analysis
D30T12B5H4R10–G5

12m m

5

94

0 10000 20000
0

50

Bending strain (× 10 –6)

12m m

+

95

0 10000 20000
0

50

Bending strain (× 10 –6)

12m m

96

•

8.01.084.0 TDfQ sts

97

•
:

fcst

T

8.01.0
5.0

65.0 84.0
)(

' TDf
T

AA
bfQ st

st
cu

7.04.09.6 D

98

fcst

T

0 200 400
0

200

400

Qu est (kN)

This study's
Hosaka's
Furuuchi's
Yamada's
Ebina's
Yamaguchi's

Yamada's
Fukada's
Naito's

Nishiumi's
Nakashima's

y = 0.9795x
R = 0.947
SE = 32.30

Ajioka's
0 200 400 600

0

200

400

600

Qu est (kN)

This study's
Hosaka's
Furuuchi's
Yamada's
Ebina's
Yamaguchi's

Yamada's
Fukada's
Naito's

Nishiumi's

Nakashima's

y = 0.7369x
R = 0.642
SE = 103.95

Ajioka's

99

•
•

•
•

•

100

•
•

•

•

101

•

•

102

103 104

105 106

107

C

C

108

C

C

109

C

110

G

G
111 112

113 114

115 116

117 118

(N/mm2)

/

kN kN kN

36.1 104.4 93.4 123 1.32
36.1 104.4 93.4 91 0.97

119 120

121 122

123 124

125 126

127

• RC

• RC
RC

128

•

•

•